关于进一步加强建设工程定额人工费动态调整工作的通知

索  引  号 01104325X/2024-42423 分        类 城乡建设（含住房）

发布机构 湖北省住房和城乡建设厅 成文日期 2024-11-06

文        号 * 效力状态 有效

文件名称 关于进一步加强建设工程定额人工费动态调整工作的通知 发布日期 2024-11-07

各市、州、直管市、神农架林区自然资源和城乡建设局、住房和城市更新局，各有关单位：

定额人工费的动态调整是我省落实工程造价市场化改革要求，实现计价依据动态管理的重

要举措。为满足2024版计价定额人工费的市场化改革需要，建立我省以人工成本综合指数动

态调整定额人工费的长效机制，现将有关事项通知如下：

一、定额人工费表现形式和调整原则

建设工程定额人工费以费用形式表示，不体现工日单价和工日消耗量，通过人工成本综合

指数对定额人工费进行动态调整。

二、人工成本综合指数测算原理

收集测算各专业工程中的各工种人工费占该专业工程总人工费权重及各专业工程在整个建

筑业所占的权重，得到各工种的综合权重，通过定期采集各工种市场单价，经加权计算得到每

期人工成本综合指数。

三、工作职责和发布频次

湖北省建设工程标准定额管理总站负责统筹全省定额人工费动态管理工作，每年至少发布

一次人工成本综合指数。各市州造价管理机构负责本地人工费动态管理工作，每季度至少发布

一次当地人工成本综合指数。当市场波动幅度较大时，可适当增加发布频次。各市州应于人工

成本综合指数发布后5日内将发布情况报湖北省建设工程标准定额管理总站备案。

四、人工成本综合指数应用说明

（一）测算基期。人工成本综合指数以基期为计算基础，反映测算期相对基期的变化情

况。其中，基期以2024版定额为基础。

 2024-11-07 10:05  |     湖北省住房和城乡建设厅

（二）价差在相关费用的处理。人工费调整部分只计取增值税，不作为管理费、利润、总

价措施费等相关费用的计算基础。

（三）基准日人工成本综合指数。基准日人工成本综合指数应在合同中明确。未明确时，

招标工程的基准日人工成本综合指数，为投标截止日前28天的人工成本综合指数；非招标工程

为合同签订前28天的人工成本综合指数。

（四）周期人工成本综合指数的计算。施工期或计量周期因市场价格波动导致形成多个人

工成本综合指数数值的，合同履行对应的周期人工成本综合指数计算方法应在合同中明确约

定；未约定的可按施工期人工成本综合指数算术平均值计算。

（五）工期延误的调整原则。因非承包人的原因造成工期延误的，延误期间发生人工成本

综合指数涨跌的，上涨时，按上涨的人工成本综合指数调整合同价款；下跌时，不调整合同价

款。因承包人的原因导致工期延误的，延误期间发生人工成本综合指数涨跌的，上涨时，不调

整合同价款；下跌时，按下跌的人工成本综合指数调整合同价款。

五、其他

本通知自2024年12月1日起施行，与2024版计价定额配套使用。在执行中出现的问题，

请及时反馈至湖北省建设工程标准定额管理总站。

湖北省住房和城乡建设厅

2024年 11月6日

（此件公开发布）